(14) Q. I, c. 1: "*Iustum est bellum, quod ex edicto geritur de rebus repetendis, aut propulsandorum hominum causa. ss1. Iudex dictus est, quia ius dictat populo, siue quod iure disceptet. Iure autem disceptare est iure iudicare. Non enim est iudex, si non est iusticia in eo.*" ローマ版において "*hominium*" が "*hostium*" に修正された。本稿はこの修正に関してローマ版に従う。

(15) 文章を抜粋した出処及びこの組み合わせの効果については伊藤不二男「グラティアヌス『教会法』における正当戦争論の特色—国際法学説史研究」、『法政研究』26巻2号（1959）、4節。

(16) キケロの定義原文は「正式に賠償要求を提出し、あるいは公に布告をした後でなければ、いかなる戦争も正当と認められない (*Nullum bellum esse iustum nisi quod aut rebus repetitis geratur aut denunciatum ante sit et interdictum*)」である。

また、テキストをこのように再編成したことだけではなく、文章の中の言葉遣いの変化もまた注目に値するものである⁽¹⁷⁾。第1カノン前半のテキストにおいてもそのような箇所があり、正戦の定義に変化をもたらした。キケロの正戦論の中で、開戦の正当原因とともに求められた「公に布告された (*denuntiatio*)」という要件は、イシドールスにより「予告にもとづいて (*ex praedicto*)」とまとめられ、その文言がさらにグラティアヌスの教令集の中で「命令にもとづいて (*ex edito*)」というふうに変えられている。しかし、この変化はグラティアヌスにより初めてなされたものだとは考えられるべきではない。というのは、シャルトルのイヴォの『教令集』においても、同じ箇所が引用されているが、そこに記されているのも「命令にもとづいて」という文言であるからである。すでに前号で紹介したように⁽¹⁸⁾、グラティアヌスは教令集の編集に当たり、イヴォの『教令集』を最も重要な先行法令集の1冊としてしばしば参照していたことから、恐らく例のテキストを直接イシドールスの『語源20巻』からではなく、イヴォの『教令集』を通じて間接引用したゆえ、イヴォの『教令集』と同じ語が用いられたのではないかと考えられる。

なぜこのような言葉の変化が生じたかという問題にはっきりとした答えを出すのは難しい。イヴォのケアレスマスの結果かもしれないが、中世の政治状況を考えれば、以下のような推測もまた成り立ち得るであろう。

キケロが彼の正戦定義を考案したのはローマ共和政の時代で、当時正式な「国家 (*res publica*)」としてのローマも、その国家を代表する「元老院及びローマ市民 (*SPQR*)」という正式な権威もともに明確に存在していたゆえ、正式な宣戦を重視し、その手順を踏まえるかどうかにより、国家全体が戦争状態に入るか、あるいは単なる私的な武力衝突なのかを決定していた。そしてその

(17) 用語の変化とこの変化が生じる原因について、Frederick H. Russell, *The Just War in the Middle Ages* (Cambridge University Press, 1997), p. 62.

(18) 周圓「中世キリスト教徒による「正しい」暴力行使—グラティアヌスの教令集第2部法律事件23を素材に」、『東洋法学』60巻3号、111-142頁。

ような考えが中世初期のインドールスに継承されているのである。しかし、時代の経過により、国家の概念が不明確なものとなり、民族や宗教、都市、共同体といった各レベルでの武力衝突が日常茶飯事のように行われるようになったゆえ、その中から戦争を区別するために中世の法学者は権威に基づく「命令」の有無を強調するようになったのであると考えられる。ちなみに、16世紀後半、グラティアヌスが記した「命令にもとづいて」という文言は教令集の校訂者により元の「予告にもとづいて」に直されている。この修正がなされた時期は、ヨーロッパ各国において権威の確定が再び明瞭になった、近世と近代の変わり目と一致しているのである。

さて、キケロの正戦論の源流を汲む第1カノンに続き、グラティアヌスは、法律問題2の第2カノンに、アウグスティヌスが『モーセ七書質疑録』の中でなした正戦の定義を抜粋した。

「正当戦争は、普通、それによって不正な侵害が報復されるものと定義されるのである。もしある民族や都市が、自己の成員が不正な行為をしたのに、これを処罰するのを怠るとか、あるいは、不正によって奪い取られたものを返還するのを怠った場合、それらが戦争によって強制されなければならないならば。」⁽¹⁹⁾

第2カノンにおいては、文面に関しても意味内容についても、教令集の引用はアウグスティヌスの原文とほぼ一致している⁽²⁰⁾。「不正な侵害が報復される」という文言にアウグスティヌスの正戦論のすべてが凝縮されているといえ

(19) Q. II, c. 2: *"Iusta autem bella solent diffiniri, que ulciscuntur iniurias, sic gens et ciuitas, petenda est, quo uel uindicare neglexerit quod a suis inprobe factum est, uel reddere quod per iniurias ablatum est."*